
RFID ŘEŠENÍ PRO SBĚR 

KOMUNÁLNÍHO ODPADU

Hradec Králové, 2. 10. 2018 Ing. Pavel Staša, Ph.D.

1



2

Úvod

Gaben, spol. s r.o.



Důvody řešení

3

RECYCLING 4.0



Důvody řešení

4

RECYCLING 4.0

0

500

1000

1500

2000

2500

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Cena za tunu uloženého směsného odpadu



Budoucí řešení RECYCLING 4.0?

5

RECYCLING 4.0



Kde ostatní končí, my začínáme … 

6

RECYCLING 4.0



Proč?

7

• 30 % nákladů tvoří poplatky za skládkování směsného odpadu 

• Skládkování bioodpadu je o více než polovinu levnější

• Musí se rozlišit bioodpad a směsný odpad. Jak?

RECYCLING 4.0



Proč?

8

• 30 % komerčních výsypů je zpochybňováno zákazníky

• Několik administrativních pracovnic vyřizuje reklamace

• Musí se najít nezpochybnitelný způsob doložení výsypu. Jak?

RECYCLING 4.0



Proč?

9

• 20 % všech výsypů je bez placení (načerno)

• Musí se fyzicky kontrolovat práce obsluhy

• Musí se zabránit nezaplaceným výsypům. Jak?

RECYCLING 4.0



Shrnutí požadavků:

10

• Fyzické i účetní odlišení nádoby na bioodpad od směsného 

• Nutná jednoznačná data pro fakturaci:

 pro platby za předání odpadu

 uskutečněné služby klientům s paušální platbou (občané)

 uskutečněné služby klientům s platbou za odvoz  (firmy)

 pro průběžnou evidenci o produkci a nakládání s odpady

RECYCLING 4.0



Aby to nebylo jednoduché:

11

Podmínka: 

Zachování produktivity pracovníků 

a vyloučení lidských zásahů !

RECYCLING 4.0



Historie identifikace popelnic

12

Identifikace pomocí samolepek nebo jiné optické značky

 Jednoduchá aplikace, jednoduchá identifikace

 Není konkrétní záznam 

RECYCLING 4.0



Historie identifikace popelnic

13

Identifikace pomocí čárových kódů a mobilních terminálů

 Jednoduchá aplikace, jednoduchá identifikace

 Poškozování etiket i zařízení, ztrátové časy, možnost manipulace 

RECYCLING 4.0



Historie identifikace popelnic

14

Video s využitím identifikace čárovým kódem

RECYCLING 4.0



Historie identifikace popelnic

15

Identifikace pomocí RFID tagů

 Jednoduchá aplikace, automatický provoz

 Vyšší náklady, technika na sběrném voze, stínění kovem 

RECYCLING 4.0





UHF anténa



RFID čtečka

 UHF 865MHz EPC GEN 2

 Čtecí dosah 3 m

 Identifikace nádob díky 

jednoznačnému 

identifikátoru

 Automatické načtení nádoby 

na odpady



Vysoce odolné 

průmyslové PC

 PC - OS LINUX

 Identifikace zobrazována na 

na LCD

 Provozní teplota:

-30°~ +65°C

 Wi-Fi

 GPS a GPRS modul 



Automatický přenos 

dat na centrální 

server nebo do 

nadřazeného IS

 Wi-Fi

 GSM operator

 RS-232

 RS-485

 Protocol Radium

 Protocol GX Solutions



Senzor výsypu pro 

porovnání počtu 

vyprázdněných 

kontejnerů s aktuálně 

načteným počtem 

kódů

 Identifikace poškozených nebo 

chybějících RFID tagů

 Identifikace neautorizovaných 

výsypů



Akustická 

signalizace

 Zobrazení načtených dat

 Zvuková signalizace 

chybových stavů



Jedinečný 

identifikátor na 

nádobách

 Pro plastové kontejnery: 

SMART LABEL – odolný štítek

 Na kovové nádoby: 

INDUSTRIAL TAG, odolné 

proti mechanickému 

poškození



SW aplikace

24



Historie identifikace popelnic

25

Video s využitím identifikace RFID

RECYCLING 4.0



Ekonomické a environmentální 

přínosy

76% 

45% 
26



37 %
27

Ekonomické a environmentální 

přínosy



Přínosy řešení

28

 Prokazatelná evidence výsypu každé nádoby na odpad (popelnice)

 Prokazatelná trasa jízdy svozového vozu a počtu ujetých kilometrů

 Aplikace pro dispečerské stanoviště s přehledem pohybu všech

svozových vozů

 Přehled o hmotnosti obsahu každé vysypané nádoby v daných

lokalitách

 Přehled o tom jaká část a jak moc se třídí odpady v daných lokalitách

 Spravedlivé naceňování poplatků za svoz odpadu u třídících lokalit

 Úspora administrativy při výsypu i vedení knihy jízd

 Větší důvěra společnosti v účinnost třídění odpadu a důkaz o jeho

ekonomickém dopadu

RECYCLING 4.0



Internet of Trashed Things

29



DĚKUJI ZA POZORNOST

pavel.stasa@gaben.cz

30


